(264) Vide loc. cit. not.

(265) Vide loc. cit. not.

(266) *Engelbertum* nomino; ex litteris Guidonis, cardinalis episcopi Prænestini, ubi testis adest eidem cardinali bona Saynensis abbatissæ confirmantis anno 1222. HONTHEIM, *Hist. Trevir.*, t. I, pag. 642,

et dilectos filios, decanum Xancten- præpositum Sancti Gereonis, imp- compararent, Gertrudis ad ipsorum dens, adversus archiepiscopum pro ab ipso super eodem negotio fuerat ab initio litis foverat partem Gudæ Ecclesiæ, quos ut iudex ordinarius lit- buisset fideliter conservare, illi post- rendos quæ per sententiam obtiner- suæ concesserat, et sic illam con- muniendam. Dicebat insuper quod canus adversariam proxima linea co- attingeret, et quod præpositus Sancti esset iudex idoneus, tanquam infra- mam constitutus. Ad hæc autem par- respondebat, quod, cum de assen- partis iudices fuissent obtenti, ipsa- debebat nec poterat eorum iudiciu- Sed eadem contra hæc taliter replica- prædictas causas suspicionis ad plenum- advertisset, dolose postmodum in tales- venerat. Unde factum ejus ratum habe- nebatur. Denique cum ejus rationes n- tere iudices memorati, ipsa se et causa- protectioni supponens nostram audien- vit; sed iudices, juris ordine prætern- de abbatia investire curarunt, moniales- municatæ fuerant sine satisfactione qu- ventes. Propositis autem Gudæ nuntius- quod, cum a sex fratribus et septem- abbatissam canonicè fuisset electa, Ger- parte numero et dignitate minore, ip- nuntium ad abbates de Monte ac de Can- positum Sancti Gereonis litteras impo- cum causa legitime ventilata usque ad- processissent, Gertrudis nuntius ad maj- et Sancti Gereonis decanos et majorem- Coloniensem litteras nostras reportavi- partes peremptorie citavissent, Guda- cnus iudicum advocatus, reliqui vero ad- tores fuerant prædictæ Gertrudis, sede- cam appellavit. Sed nihilominus iudic- Gertrudis possessionem abbatissæ adjud- runt, in ipsam Gudam et ejus faurices- proferentes excommunicationis. Unde, - ac earum petitionem causam ipsam præ- episcopo et præposito Sancti Georgii, Xanctensi commisimus terminandam; - prædictis iudicibus sententiam revoca- tionem de Guda factam auctoritate- confirmantes. Gertrudis autem ad sedi- licam accedens, ad probandum quod p- coram dilectis filiis, B. (269) tituli Sancti presbytero, et M. (270) Sancti Theodor-

instr. 442.

(267) Vide loc. cit. not.

(268) Nomine *Gerardum*, ex Instrum- Hontheim. loc. cit.

(269) Vide loc. cit. not.

(270) Vide loc. cit. not.

cardinalibus, quos concesseramus in eodem negotio auditores, testes induxit, et procurator Gudæ se testes asseruit productorum, quorum copiam apud sedem apostolicam non habebat. Unde negotium ipsum dilectis filiis, abbati de Stanvelt (271), præposito Sancti Severini *Coloniensis* (272), et priori de Mare, duximus committendum, quibus per nostras dedimus litteras in mandatis, ut, auditis propositis et receptis testibus quos pars utraque duceret producendos, attestationibus etiam coram jam dictis cardinalibus exhibitis, quas sub bulla nostra his misimus interclusas, et aliis quæ coram ipsis essent exhibitæ publicatis, Deum habentes præ oculis, si partes consentirent, diffinitivam sententiam promulgarent. Alioquin gesta omnia in scriptis redacta sub sigillis suis ad sedem apostolicam destinarent, partibus competentem terminum assignantes, quo per se vel procuratores idoneos accederent diffinitivam sententiam receptoræ. Convocatis igitur partibus et in ipsorum delegatorum præsentia constitutis, Gertrudis nostras iudicibus litteras præsentavit, postulans sibi justitiam exhiberi. Quibus de more perlectis, Guda earum copiam sibi petiit exhiberi. Cujus petitionem dicebat Gertrudis nullatenus audiendam, cum easdem litteras sibi suus procurator, quem ad nos miserat, reportasset. Cumque fuisset super hoc diutius disputatum. Gertrudis tandem fecit Gudæ inspiciendarum copiam litterarum. Quibus diligenter inspectis, deliberatorias inducias postulabat, quas Gertrudis denegandas penitus assererat, cum sæpe ac sæpius concessæ fuissent, ac diu negotium ventilatum. Cumque super his diutius disputassent ipsi iudices, habito prudentem et religiosorum virorum consilio non esse dandas Gudæ deliberatorias inducias decreverunt, tum quia coram pluribus iudicibus causa fuerat agitata, tum quia Guda facere fidem noluit quod easdem litteras per suum nuntium minime recepisset. Unde Guda nostram duxit audientiam appellandam. Ipsi vero appellationem in litteris inhibitam attendentes, testes Gertrudis ad ipsius petitionem super ipso negotio receperunt, quorum attestations cum fuissent legitime publicatæ, cum illis quæ coram memoratis cardinalibus receptæ fuerant, prout tenor mandati apostolici continebat, sub sigillis suis ad nos transmisere conclusas. Nos igitur, procuratoribus utriusque partis cominus constitutis, cum per memoratum B. presbyterum cardinalem, quem eis dedimus auditorem, nobis quæ proposita sunt fuissent fideliter recitata, auditis rationibus et allegationibus plenius intellectis, attendentes Gertrudem a majori et saniori parte

A monialium, quæ, sicut probatum fuerat, solæ jus obtinent eligendi, canonicè in abbatiam electam fuisse, Gudæ denominatione cassata electionem Gertrudis auctoritate apostolica duximus confirmandam. Quocirca discretioni vestræ per apostolica scripta mandamus, quatenus eam in possessionem ipsius abbatie nostra freti auctoritate inducere, remoto cujuslibet contradictionis et appellationis obstaculo, procuretis, et faciatis eam pacifica possessione gaudere, contradictores, etc. Quod si non omnes, duo, etc.

Datum Laterani, vi Kal. Julii.

LXXII (273).

ABBATI (274) ET CONVENTUI DOLENSI.

Confirmatur concordia inita cum domino castri Rodulphi.

(Laterani, iii Kal. Julii.)

B Cum lites quæ ad discordiam emergerant, amicali fuerint compositione sopitæ, quod ad eas sopiendas provida fuerit deliberatione statutum, decet scripturæ testimonio communiri, ne ad renovandum novum litigium quorumlibet malitia quæstio redi-viva consurgat. Sane, cum inter vos et Ecclesiam vestram ex una parte, et dilectum filium, nobilem virum, Andream de Calviniaco (275), dominum castri Rodulphi ex altera, super justitiis et libertatibus burgi Dolensis quæstio verteretur, tandem inter vos et ipsum amicabilem compositionem intervenit, quam tu, fili abbas, et idem nobilis in nostra præsentia constituti postulastis a nobis suppliciter confirmari. Nos igitur vestræ postulationi *clementius annuentes*, compositionem ipsam, sicut sine pravitate provide facta est ab utraque parte sponte recepta, et in scripto dicti nobilis plenarie continetur, auctoritate apostolica confirmamus, etc. Ut autem super hoc certitudo major possit haberi, scriptum ipsum de verbo ad verbum huic nostræ paginæ duximus inserendum, cujus tenor talis existit. « Ad evitandum oblivionis incommodum et retundendam calumniantium malitiam, qui super rebus gestis suscitare solent multiplices quæstiones, adhibendum est scripturæ remedium, quatenus quod longævi protractio temporis humanæ memoriæ derogat, hoc scripturæ testimonium, quod oblivionis dispendium non patitur, recompenset. Idcirco, ego Andreas de Calviniaco, dominus castri Rodulphi, notum facio per præsentem paginam omnibus præsentibus et futuris, quod, cum inter me et Ecclesiam Dolensem super justitiis et libertatibus Dolensis burgi fuisset quæstio diutius ventilata, tandem per Dei gratiam taliter fuit inter me et eandem Ecclesiam compositum et ad pacem perficiendam, quod ego di-

(271) Vide loc. cit. not.

(272) Hermano ex Honthheim, *ibid.*

(273) Indicata apud Raynaldum, anno 1202, § 19.